len. HEIGIUS. P. 1. q. 8. n. 68. Inde jus Geradæ, ut opinor, ortum, quod etiamnum, tanquam non sine ratione introductum, FINCKELTHUS. *Obs. Pract. Obs. 81. n. 9.* HENR. GISEBERT. *in Harm. Pract. Peric. sec. Stat. p. 481.* SGMUCK. *in Tr. d. Gerada. P. 1. Concl. 1. lit. b.* viridi observantia sequimur.

II.

Dignum igitur argumentum hoc Dd. Saxonici visum, quod Commentariis suis illustrarent, quos inter Andree Goldbeckii Tractatus posthumus de Jure Geradæ primus sibi locum vindicat. Nihilofecius amplissimus adhuc aliis campus patet, in quo ingenium exercere liceat. Ut enim specialia statuta, quæ Lipsiæ viget, taceam; quæ peculiarem operam omnino merentur etiam circa ea, quæ generaliter de hoc Juris articulo dici possunt, rem penitus scrutanti plurima adhuc se facile offerunt, quæ aliis aut neglecta, aut non satis declarata, nec ad genuina principia reducta, aut secus, ac par erat, definita videri queant. Imo ipsam quæstionem, quid Geradæ accensendum sit? quid minus, tantum abest, ut exactâ atque omnibus numeris absolutâ opera hæctenus evolutum credam, ut potius, cum Dissertationi conscribendæ thema esset eligendum, operæ pretium me facturum speraverim, si DE REBUS GERADICIS von Geradestüden/ theses quasdam concinnarem, quibus, quantum poterò, dilucide ac distinctè proponam, quænam res propriè ad illam bonorum speciem, quam Geradam Saxones vocant, referri debeant, quæque requirantur, ut, reliquæ hereditariæ velut exemptæ, jure singulari Geradæ censeri possint. Transitus ad  
Thema.

ponam verò tantisper ipsum illud jus singulare, quod circa res, quas ad Geradam pertinere ostenditur, cum aliàs, tum maximè quoad successionem, obtinet, & ex illa qualitate, de qua nunc ero sollicitus, fluit. Idem in alia forte occasione uberius deducam; nunc verò non attingam, nisi quatenus, illustrationis aut discriminis rerum geradicarum & hereditiarum, velut à posteriori, ostendendi gratià ad illud provocare causamque ex effectu declarare vel probare cogar. A Te interim L. B. æquissimam mei laboris censuram exopto.

## III.

Initium à Geradæ appellatione faciam, rationem rediturus, quamobrem vernaculam retinere maluerim, quàm adoptare aliquod è Latinis vocabulis, quorum varia occurrebant. Hanc enim bonorum speciem præcis Romanis penitus ignotam, aliquot, post Justiniani juris compilationem, seculis demum invenère Saxones. Cum igitur Doctores, quibus nomen Juris Romani Geradæ tribuendum videbatur, proprio haud invento, eligere cogentur, quod cuique maximè æquum credebatur; non potuit non diversa appellatio diversis placere. Hinc venit nonnullis GERADA nomine SUPELLECTILIS ut *Gl. Wb. art. 23. in pr. WESEN B. Tit. ff. quod quisque jur. n. 3. Tit. de Jure dot. in fin. Tit. de Supellect. n. 4. aut SUPELLECTILIUM. COLER. de Proc. Exec. P. 1. c. 3. n. 265. sqq. UTENSILIUM aliis in art. 5. & 24. Land R. l. 1. j. SCHNEIDEW. ad Inst. d. Success. J. Sax. int. mar. & ux. L. 3. T. 1. COLER. P. 1. Dec. 43. n. 3. j. Dec. 60. n. 24. aliis JOCALIORUM GOLDBECK. de Gerada in Proem. n. 6. HUBER. ad*

π. 1.

Varie appellationes ad-  
austæ.

*π. l. 34. t. 2. pos. 4.* quæ omnia improprie dicuntur. Nam Reiectisque  
vocalibus  
Latinis. Voculæ istæ, Romanis Legislatõribus ac Juris Civilis Interpretibus usitatæ, sensu ac intellectu diverso prolatae sunt & ad novas rerum voces; quarum qualitatem non agnoscunt; vix satis commodè applicantur. *a. l. 7. §. 1. ff. d. suppell. leg.* adeòque ad Geradam, quæ priscis Romanis ne quidem in mentem venire potuit, consilio parum felici traductæ videntur. Nimirum *Suppelles* erat domesticum Patris familias instrumentum, cui neque argentum aurumve factum. *l. 1. §. 3. ff. d. suppell. legat. SCHILT. ad π. Ex. 39. §. 94.* neque vestes. *l. 10. ff. eod. & ea quæ deliciarum magis, quàm usus, causa parantur. l. 11. ff. d. suppellect. leg.* annumerabantur. Gerada contra non Patris familias, sed sequioris sexus, instrumentum est, neque aurum & argentum vestesve respuit, cum hæc potissima ejus pars non rarò deprehendantur. *Utensilia* non tantum Utensilium. suppellectilia, verum etiam esculenta, complectuntur. *l. 12. §. 28. ff. d. instruct. vel instrum. legat.* at esculenta ad Geradam non referuntur. *Focalia* ornamenta muliebria sunt, Jocaliorum. quibus uxor cultior & elegantior incedit. *GAILL. l. 2. Obs. 91. n. 2.* Verum nec his solis nostra constat Gerada. Denique *Glossa ad c. 23. Weichb. in fin.* Geradam appellat *Paraphernale*, sed iterum valdè improprie: *Paraphernalium* enim nomine venit, quicquid uxor, præter dotem, marito intulit. *l. 8. C. d. pact. conv.* Gerada verò certas saltem res, sive illatæ, sive à marito, aut munere nuptiali, acceptæ fuerint, complectitur. *CARPZ. P. 3. C. 22. d. 4. MOLLER. semestr. l. 2. c. 42. n. 2.* Citra injuriam igitur, uti vocabulum *Morgengabe*, ita & *Gerada* retinemus. Retentum nomen Geradæ. *conf. spec. Sax. l. 3. art. 15. DU FRESNE in Gloss. ad Script. med.*

*med. & infim. Latino vocabulo Gerada p. 114.* cum appellationes rerum, maximè noviter inventarum detectarumque, à Romanis emendicare non constringamur. *a. l. 9. ff. d. 7. & 7. j. BARTOL. ad b. l.* unde & vernaculo Geradæ nomine contenti; res ad eam pertinentes *Geradiles* aut *Geradicas* dicere convenientissimum credemus.

IV.

Divisio rerum  
huc pertinentium.

GERADA igitur, à *Gerâthe*/appellata *Glin pr. Weichbild art. 23. BEUST. d. matrim. c. 17.* aut à *Gerade. GOLDB. d. Gerad. c. 1. n. 2.* est *universitas certarum rerum huc pertinentium.* Verùm quid sit, patebit, cum docuerimus, quid res sint, quæ ad eam referuntur. Illas *geradicas*, an *geradiles*, vocemus perinde foret, nisi perspicuitatis studium, quod meritò sequimur, discrimen ponere juberet. Scilicèt, ut Geradæ aliquid accenseatur, duo requiruntur 1.) ut è specierum, quas mores huc retulere, numero sit, quia aliàs res hæreditaria manet, etsi reliqua Geradæ requisita rectè se habent. *CARPZ. P. 2. C. 14 d. 29. n. 3.* 2.) ut rite ad fœminas pertineat, neque enim quicquid aptum natum est ad locum in gerada obtinendum, etiam ilicò reapse eo pertinet. Itaque cum statuta aut Dd. rem aliquam Geradæ generaliter annumerant, speciem suâ naturâ eò referri posse docent, non id agunt, ut, si alterum requisitum deficiat, illam hæreditati exemptam tradant. Atque ad eò eadem res, cum ipsum corpus consideramus, ad geradam, cum possessorem intuemur, ad hæreditatem spectare potest. Quod ne obscuritatem pariat, licebit, ad evitandam confusionem conceptuum, quos